lapsos, veniae subinde locum apud sedem Apostolicam inuenire potuisse. Dum Mediolani agitantur ista, & fiunt, struebantur in diuersa parte incrementa Mediolanensi imperio, quae Metropolitim tam alte attollerent, quam euecta antea numquam fuisset. Veneta Classis in Sardo mari, commisso cum Genuensibus praelio, nauibus eorū captis aut demersis caesq; Ligurum exercitu, circumsecta deinde etiam vrbe, & com meatibus interclusis, minitabatur extrema, ei populo; plena ibi omnia cladis, et luctus, desperationisque erant. Neque spes ulla relinquebatur ex Vicecomite populoq. Mediolanensi, cum postea quam in ditionem se se cōtulerāt nostrā, iam ultro descivissent, et interfecto, quem Archiepiscopus dederat Rectore vrbe, praetorem sibi nouum creassent arbitrato suo. Attamen, necessitate cogente implorare auxilium etiā ab iratis, siue, quia sperarent, translaram imperantium ritu omnem esse iram ab miseris in eam partem, cuius tanta victoria esset, per intermissa custodijs loca missis ad Vicecomitem legatis, simul errori, veniam, simul tradita denuo vrbe praesidium ab eo salutemq; petere. Minime fallebat obsessos ea opinio, quam de Archiepiscopi ira erga Venetorum fortunam et victoriam conceperant animis; & cursum eum rerum in aemula sui principatus Republica non minus profecto ille oderat quā Genuenses ipsi, quibus dies vltima, nisi per Metropolitim stetit, aderat. Itaque oblitus priora Vicecomes, vel certe, tamquam oblitus, clasē quantam maximam potest aduersus Venetos mittit, magnoq.

magnosq; praelio victor, capto etiam imperatore Veneto, Ligustici maris potens efficitur, insularumq; & ciuitatum per oram eam dominus. Accessit quarta Sardiniae pars, quam tenuerat hereditario iure ob matrimonium cum Nini Galluræ filia. Ioannes Vicecomes, his editis operibus, & aucto quod acceperat imperio, prolatisque finibus, & bello clarus & pace moritur anno Sal. cis ccc lvi. ab ea quoque parte felix, quod inuito aduersus ipsum foedere, factaq; maximorum principum coniuratione, cui resistere non potuisset, ante tanti discriminis tempus excessit. Pietatis quoque laudem scriptores ei tribuunt, quod propinquante fine, cura nulla maior fuerit tot negotijs implicito homini, quam ut omnibus Ecclesiae mysterijs expiaretur. Et instituerat ipse solenne anniuersarium, ut stato die sacrosancta Altaris mysteria per urbem, Clero vniuerso pompam deducente gestarentur; qua pompa, quo primum die ducta ab ipso est, centum millia mortalium interfuere. Cernitur in templo maximo tumulus huius Archiepiscopi, carmine addito, quo subiectae vrbes logo ordine numerantur cum insectatione vanitatis humanarum rerum, quod dominum tot terrarum parua nunc arca includat, & gignente sibi supplicia corpore ab vermibus laceretur. Tanta fuit eius fama per gentes, ut nullus praeterea Regum principumue tempestate illa sermonibus celebraretur, auersis nimirum in vnius admirationem omnium animis, ob splendorem, & magnificentiam, qua nemo eum aequauit. Clemens

ffff animus

animus erga subiectorum errores; proluxa in Christi pauperes liberalitas erat ei; ac nisi Sedi Apostolicæ molestus fuisset, pauci erant in Mediolanen. Archiepiscoporum numero, quos regnandi prudentia conferre cum Vicecomite hoc possemus. Eo mortuo, Robertus Vicecomes Archiepiscopus est factus, isque re Ecclesiasticâ Mediolanensem tenuit; reliqua diuisa sunt inter Stephani Vicecomitis filios, prout Patruum testamento factæ partes erant. Matthæo (is stirpis maximus erat) cessere, Laus Pompeia, Placentia, Bononia, Massa, Bobium, Pontremulum, & Sancti Donnini vicus. Bernabos hæc accepit; Cremonam, Cremam, Soncinum, Bergomum, Brixiam, Vallemcamonicâ, Rispaltam, & Caruagium, & pleraque minora oppida, & quacunq; Benacus pertingit. Galeacii reliquum fuit imperium. Genuam, ut communi iure haberent, ipsi inter se fratres consueverunt. Metropolim quoque ipsam promiscuo imperio per Prætores regendam esse decreuerunt. Ita, mortuo quamquam Joanne, potentia domus pristina manebat, nisi quod ab omnibus caput & splendor ille rerum desiderabatur. Ferme sub Archiepiscopi Ioannis obitum, Carolus Imperator Mediolanum venit, estq; ab Archiepiscopo Roberto in Basilica Ambrosiana rite coronatus; & vicissim ipse Vicecomites fratres, suos in Mediolanensi prouincia. Vicarios appellauit. Nec multo postea, fratrum eorum maximus moritur, ex intemperantia, sicuti creditum est, libidinis, constuprator illustrium feminarum. Ea vulgatiores fama fuit,

ex hau-

exhaustum immodico turpitudinis usu iuuenem ;  
 ignominiose obiisse ; ceterum, alij prodidere, reper-  
 tas in tabulario Eustorgiano tabulas testamenti, quo  
 Valentina mater, dolos, & insidias fratrum in filij  
 sui vitam, muliebriter infensa execraretur. Mortuus  
 est ad Seronum, duodecimo ab vrbe lapide, cum ob  
 amores libidinesque suas eo sese abdidisset ; proces-  
 sitq. Clerus illuc vniuersus funeris causa, & deductum  
 in urbem cadauer, tumulo maiorum intulere.  
 Matthaeo hoc extincto, siue sua intemperantia eum,  
 siue fratrum dolus abstulit, reliqui duo Galeacius, &  
 Bernabos imperium tenebant. Id per urbium nomi-  
 na regionumque fines diuisisse ac lacerasse non con-  
 tenti, etiam diuisione inter se Portarum urbis lacerare.  
 Tonsa, & Orientalis, & Noua, & Romana  
 Bernaboui euenerunt : Cumanam, & Vercellensem,  
 et Ticinensem, et quae Iouis dicitur, Galeacius accepit ;  
 quasi partibus euertere vellent id quod raptum totum  
 ex alieno occupatumque temere ab initio erat. Cum  
 iuueniliter & inconsulte ita ipsi instituissent rem,  
 imminutaque dissidio domus, amicis dolori esset, alijs  
 ludibrio, nec populus ipse interim Ecclesiae Medio-  
 lanensis, gemino illo principatu laerari posset ; statim  
 extrinsecus aduenere calamitates, & negotia, quae  
 consulere in commune fratres coegerunt. Alioquin  
 dominatus iste per duorum Archiepiscoporum vio-  
 lentiam, interiecto alterius patre, alterius fratris filio  
 raptus ex Caesarum incuria, temporumque condi-  
 tione, perierat ob discordes nepotum animos ; ac re-